Neminem pudere debet actionum, quas exigit Officium, quod assumpsit.

Nec pictorem pingere, nec pistorem pinferre magis pudet, quam Pontificem Deo supplicare, Regem populos regere, Militem pugnare, Musicum psallere.

Naut a de ventis, de tauris narret arator.

Quis iure exprobet equitibus phaleras, peditibus clypeos, signiferis vexilla, denique triumphantibus quadrigas albas, & togam palmatam?

At Christus Dominus Iesu & Seruatoris nomen officinamque adsumpsit. Ergo non ei pudendum aut dedecorosum gregem signare ad salutem ac presidium.

At (inquit fortassis Auditor bone, & Ribera fauens) ista mortalem Christum decere quidem poterunt, at non sic nunc immortalem, & beatissimum, quod potuit Ribera spectauisse homo non inoculatus, neque in scripturis sacris hospes.

Quidni verò etiam immortalem inquam ego. Nā in Iudicio vltimo, quod immortalis & beatissimus exercebit, & quidem, vt ipse ait, *cum potestate magna & maiestate*, aliquid simile, & æquè vile aut seruile facturum se ipse dixit: *Separabit enim (inquit) eos ab inuicem, sicut pastor segregat oves ab hœdis: & statuet oves quidem a dextris, hœdos autem a sinistris.* Matth. 25.

Quò differunt (quæso) pastorem agere, segregare oves ab hœdis, & velut Cancellarium agere aut Sigilliferum, imò iterum pastorem agere, & signo Dei viui distinguere oves ab hœdis, seruos Dei à non seruis, vel ab hostibus, ne communibus malis innoxij cum nocentibus conuoluantur?

Vtrum dignius, aut Seruatorem professio conueni-

uenientius, seruari à morte primâ seu culpæ, an seruari à morte secundâ, seu pœnæ? Primum, opinor.

At dicimus, vltima mundi ætate Christum suos à morte culpæ, seu ab Anti-Christi corruptelâ, seruaturum: tu autem negare nō potes seruaturum eosdem in Iudicio à pœnâ eius corruptelâ.

Ergo nulla est ratio, quâ negatur, in Angelo isto quinto Christum intelligi, idcirco tantum, quod Christum id ministerij dedecere videatur.

Est que pati pœnam, quam meruisse minus. Ouid.

Gloriosius tueri aduersus culpam, quàm aduersus pœnam.

Quamuis & hic tuendo à culpâ, à pœnâ quoq; suos illum tueri certum est, quæ scilicet non solet, nisi ob culpam, inferri.

Ergo Christus in Angelo isto quinto non indigne significatur.

* Denique, nomen Procuratoris sibi Christus ipse adtribuit, in parabolâ Vinitorum. *Matth. 20.* vbi ait:

Cum serò autem esset factum, dixit Dominus vinea Procuratori suo: Redde illis mercedem suam, id est, Pater omne Iudicium dedit Filio.

Ipsè, ipse Procuratorum salutis nostræ, ac negotiorum protectionis nostræ princeps.

Procuratorem autem non dedecet, imò, verò magis decet, sollicitè omnia notare, signare, sigillare &c. nihil, ad causæ, ac personæ ad tuendum susceptæ, patrocinium pertinens, omittere.

Ergo Christus haud tanto cessabit cardine rerum: notare, insignire, ac signare suos signo Dei viui non omitteret, tamquam se actiones illæ dedecent iam regnantem.

Quamlibet regnantem, tamen adhuc iam aduocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum Iustum &c.

Sed hæc hæctenus.

* Tandem; nonnullus est, qui hominem veritatis prædicatorem illustrem, per hunc Angelum quintum, significari putet.

Ioannes Gagneius comment. in Apoc. *Mihi aptius ad connexionem præcedentium, Victorinus hoc Angelo Heliam significari asserit, bene ab ortu Solis ascendentem, quia à Deo mittendus est, & Sole Iustitia Christo, dicente Malachia c. 4. Ecce ego mittam vobis Heliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis, & conuertet cor patrum ad filios; & cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, & percutiam terram anathemate.*

SECUNDA OPINIO.

Sed sunt etiã alij quidam, qui totam hanc rem ad primum Christi aduentum referunt, & ad nascentis, seu adolescentis Euangelij & Ecclesiæ tempora.

Primasius lib. 2. in Apoc. in illud: & vidi Ang. ascendentem ab ortu Solis &c. *Hic Domini Iesu Christi primus declaratur aduentus, qui alibi magni consilij Angelus appellatur.*

Qui in hæc mente, variè Angelos illos quatuor exponunt.

Quibusdam quatuor Angeli, sunt

| | |
|---|-----------------------------|
| { | 2. Potissima Orbis imperia; |
| | 2. Potissimi Tyranni. |

* 1. Potissima Orbis Imperia, seu Principes super regna quatuor præcipua constitutos, nempe Babylo-
norum, Persarum, Macedonum seu Græcorum ipsis adiunctorum, & velut incorporatorum, & Romanorum.

Illi enim certè ventos tenebant, quoniam autoritate, & vi armorum, æuo suo efficiebant, ne quisquam contraria vanitati, & foedissimo Idolatriæ suæ errori suggerere, mittere, aut hiscere auderet, non adflare

terrâ

terram, id est, *provincias*; non *mare*, id est, *insulas*, scilicet locorum talium idiotas & vulgus simplex saniore mente imbuere; non carpere, non salutaria docere improbos; maxime *Avaros*, qui nomine *Terræ*, quam amant, & in qua thesaurifant, significantur; & *libidinosos*, carnisque mancipia, qui nomine *Mari*, quod falsum est (unde & salacitas, & ipsa *Venus* orta fingitur,) indicantur; multo minus *Satrapas* & Principes ipsos docere, quos *Arbores* designant, ut sub quorum quasi umbra viuunt ceteri; vel ipsos *Probos*, sub quibus Improbi, uti sub arboribus, tuto morantur, & quasi sub *Lauro* constituti, à merito fulmine iræ Dei sæpe sæpius defenduntur, confirmare, fouere, & rigare.

* 2. Tyranni potissimi, {

1. Maximianus in Oriente;
2. Seuerus Alex. In Italia;
3. Maxentius Romæ;
4. Licinius Alexandria.

Sed ad arbores reuertor.

Ergo in arboribus, quia genus siluit, pro diuersitate, diuersa etiam officia, atque hominum præsignari voluit qualitates. Primasius lib. 2. in Apoc.

Arborum autem nomine, iam iam aiebam Principes designari; item Piorum hominum gregem, & hunc maxime.

Aptissimè Bonos, per arbores, significari propter {

1. Fructum;
2. Sublimitatem;
3. Dilatationem;
4. Umbra.

* 1. Fructum. Ille enim tempore suo poma sua; isti bona opera continenter proferunt.

Psal. 1. Iustus, erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.

Matth. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos.

Prou. 11. Fructus Iusti, lignum vitæ.

Sap. 3. Bonorum laborum gloriosus est fructus.

Matth. 3. Facite fructum dignum pœnitentiæ.

Philip. 1. Sitis sinceri, & sine offensa in diem Christi, repletus fructu Iustitiæ, per Iesum Christum.

Posui vos, ut eatis, & fructum asseratis, & fructus vester maneat.

Cant. 2. Fructus illius dulcis gutturi meo.

* 2. Sublimitatem. Illæ enim altiùs è terra, quàm herbæ, plantæ, & frutices adsurgunt, ac cælo sunt propiores: isti vulgo hominum humi repente, ac tantum non iacente & putrescente superiores, ad tollunt ad sydera verticem, medioq; cælo versantur, mortui viuis, viuis mortuis.

Vt arbores radicem in terra fixam habent, caput ipsum & ramorum orbem cælo cõdunt; sic illi corpore, atq; vno vix pedis articulo terram. attingentes, anima tota cœlum incolunt.

Vt amphibia quædam animalia terra simul, aquisq; pascuntur, sic illi in terra positi terrenis vescuntur; animis totis in cælo cœlestia ac cœli Deum hauriunt.

Nostra conuersatio in cœlis est, ait Paulus.

Vbi sum, ibi non sum: vbi non sum, ibi sum, dicat quilibet eorum, Plautus.

Est amantis animus magis vbi amat, quàm vbi animat.

Hoc ipso veri homines, & planè ἀνθρώποι id est, sursum tendentes. ἀνθρῶτων enim, idem quod ἀνω ἔτιον id est, sursum tendens ut corpore, sic pectore & studiis.

Pronaque cum spectent animantia cætera terras;

Os homini sublime dedit Deus, cœlumque tueri. Oui.

1. Met.

Budæus libr. de contemptu rerum fortuitarum. Ipsum cœlum suspicere homini proprium natura dedit, ut nomen Græcum indicat, insigneque discerniculum inter animantia.

* 3. Di-

Dilatationem. Illæ enim latè in orbem ramos extendunt, & vineæ palmites suos; Iusti charitate Deum, sed & beneficijs homines, amicos, inimicos æquè complectuntur.

Tros Tyriusque mihi nullo discrimine agetur. Virgil. 1. Aeneid.

Operemur (inquit) bonum ad omnes, maxime autem domesticos fidei.

Omnibus omniâ factus sum, vt omnes lucrifaciam. Si angustiantur vasa carnis, dilatantur spatia charitatis. Aug.

Nemo in donatus abibit. Virg. 5. Aeneid.

Admissis iam cecis, claudisque ad nuptias, dicitur: *Et adhuc locus est.*

Itur ad exitus viarum, & quicumque illic errantes fortè inueniuntur, colliguntur, & eodem coguntur.

Numquam est pallium charitatis ita breue, vt veruque operire non possit.

Latissimus est Charitatis Christianæ sinus.

Spatiosissima arborum istarum umbracula.

Vna enim nobis diligendorum æquè omnium causa radicalis, Deus æquè omnium Conditor, & Redemptor.

Tanti iste, quanti ille constitit Deo, Creatione, Redemtionem.

Empti estis omnes pretio æquè magno.

Non his Angelus, istis Dei Filius decretus Redemptor.

Ex latere Christi non his sanguis, istis aqua fluxit.

Æquè omnibus haurire est aquas in gaudio, de fontibus Saluatoris.

In Deo ergò, & propter Deum, omninò omnes à Iustis diliguntur.

* 4. *Umbram.* Illæ vel citato itinere, vella-

bore longo, graui, & properato, vel Solis & Caniculæ æstu, sudore diffluentibus & fessis; aut pluuias imò & fulmina metuentibus, vel iucundiùs & familiariùs confabulaturis, conuicturis, & compotaturis, vmbra suâ latâ ac densâ multum commodant: (Nàm ferunt certè ex ipsis Laurum nunquàm fulmine iciri, nisi rarissimæ & maximæ infœlicitatis portento; imò nec domum, in quâ fuerit laurus fata vel adfixa: Quin etiam priscis Romanis creditum est, locum, vbi laurus esset, neque à sacro vllò morbo, sed neq; à dæmone, infestari: Denique, quod magis mirère, Mauritio Portæo Parisino autore didici, segetes agri, in quo laurei rami plantati sint, non siderari, seu rubigine, quæ morbus segetum est ab humorû redundantia proueniens, infici: rubiginem enim illam solis illis laureis ramis totam circumuolui: vndè est & illud Ouidi de Lauro; *mediamque tuebere quercum*:) Boni autem improbis magno sunt præsidio, aduersus fulmina & vindictas irati Numinis, & est vel impiis non omninò impiissimis, aut prorsus perditis, peruolupte, confortio Bonorum, vitæque exemplis, frui.

Opaca præbent arbores vmbacula? Virg. in Hor.

... *Platanis, sterilem præbentibus vmbra,*
Vberior, quauis arbore, venit honor? Ouidi. de Nuce.

Elias obdormiuit in vmbra Imperij? 3. Reg. 19.

Ionas, sub hederâ, post laborem? *Ionæ* 4.

Nathanael sub ficu? *Ioan.* 1.

Protegunt vmbra vmbra? Iob. 40.

Etiàm multis improbis vmbra, præsidium, & asy- lum à Iustis, & apud Iustos.

Sub vmbra Iustorum decem, si tot saltem reperiri illi potuissent, famosa illa sceleribus suis Pentapolis, quæ tota Sodomitando perire digna fuit, seruari potuisset

potuisset. *Genes.*

4. *Reg. 19.* Protegam urbem hanc, & saluabo eam, propter me, & propter David seruum meum.

Psal. Propter David seruum tuum, non auertas faciem Christi tui.

Origen. homil. 16. sup. Iesu Naue. Ego sic arbitror, quòd omnes illi, qui dormierunt ante nos, patres, pugnet nobiscum, & adiuuent nos orationibus suis. Ità namque etiam quemdam de senioribus Magistris audiri dicentem, in eo loco, in quo scriptum est in *Numeris*: quia ablinget Synagoga illa hanc Synagoga mi, sicut ablingit vitulus herbam viridem in campo. Dicebat ergò. Quare huiusmodi similitudo assumpta est, nisi quia hoc est, quod intelligendum est in hoc loco, quod Synagoga Domini, qua nos precessit in Sanctis, ore & lingua consumit aduersariam Synagoga mi, id est, orationibus & precibus aduersarios nostros absunit.

Auesnas Hannoniæ seruatas, & hostem Gallum, qui iam intra moenia, & in mediâ vrbe domitum spoliabat, apparitione subita candidæ Matronæ (vt aiebat) id est, virginis Mariæ, territum, indè fugisse, tam constans est fama, vt quotannis Festum Præsentationis, procelsione solempni celebrent, & puerulis liba purissimæ simillæ, ad rei perpetuam memoriam largiantur.

Anno 1383. Anglis Ipram, oppidum Flandriæ nominatissimum obsidentibus, obsessi (ait *Historicus*) cum quid aliud facerent, non haberent, ad gloriosam Virginem Matrem misericordiæ confugerunt. Nec mora longa, visibiliter apparuit. Supplices consolata est. Hostes exterritos aufugere compulit. Celebrant quotannis memoriam liberationis suæ mira festiuitate, Dominica prima mensis Augusti. *Massæus lib. 18. Chron. Mundi.*

Vmbra D. Petri ægros etiã aliquandò sanauit. Vt taceam vmbra illam magnam, & certissimè

præ-

praesidium atque asyllum, Christum Iesum Crucifixum.

Psal. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.

In ramis eius arboris sinapis, etiam volucres caeli, & maximi quique nidulantur.

Cant. 2. sub umbra illius, quem desideraueram, sedi.

Thren. 4. In umbra tua uiuemus.

Psal. 56. In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas.

Psal. 16. Sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum, qui me affligerunt.

Christus per sepe uoluit congregare Ierosolymitanos, ut gallina pullos suos sub alas, id est, umbra ramorum ac meritorum suorum tueri.

Qd. Si Regem me uobis constituistis, uenite, & sub umbra mea requiescite. Iudic. 9.

An adhuc staret etiam nunc Mundus (putatis) his moribus, adeoque corruptus, aut non plerique nos omnes fulminibus deleti iam pridem essemus, nisi magnarum arborum istarum inuersarum, rationalium, & umbriferarum, id est, Iustorum & sanctorum, uel iam saeculo mortuorum, caelo uiuentium, uel adhuc mortalium, umbra, tam ille, quam nos, foueremur?

Iam pridem (Auditores) iam pridem omnes (opinor) nisi sub Lauris illis magnis stetissemus, fulminibus irati Numinis icti & commoliti, iaceremus.

Mox, mox, Deo dante, ex me audietis, quid D. Francisci, ac B. Dominici, magnarum illarum arborum coeuarum, umbra mortalibus effrenate peccatibus, tuo suo profuerit.

Et haec quidem de quatuor illis Angelis.

Quintus autem Angelus ascendens ab ortu solis, qui uidetur fuisse Constantinus, qui habens signum Dei uiui, id est, caractere Christi & cruce in Baptif-

mo signatus, & Christianus factus, in sanam Tyrannorum præcedentium & coætaneorum, Ecclesiam infestantium, sæuitiam represserit.

Non malè. Melius tamen illi, quibus *Angelus iste ascendens ab ortu solis*, Christus (vti in primâ opinione) creditur, qui scilicet factus rediniuus, & velut post mortem renatus, continuit vel Principes, vel Demones, ne nocere pergerent prædestinatis ad vitam æternam. Quatuor enim regna sibi subiecit.

Sic Primasius, & Haymo hic.

Lapis paruus ingentem illam statuam æream, auream, & argenteam & c. comminuit. *Daniel.*

Remora pisciculus, impetum currentis nauis, Centauro maioris, facillimè stitit.

Christo Domino, non Ioui Statori, pacatæ persecutionis nomine, gratiæ & templa augusta debentur.

Dixit ille militibus Romanis, eorumque caculis, cum caperetur: *Sinite hos abire*; cuius verbi virtute factum vt, Petrus, etiam percusso Malcho in oculis armatorum, non sit repercussus; agnitus verò deinde in domo Põtificis, non sit captus; captus autem iam adolescens quidam (sed quis nescio, Deus scit) capi ac teneri non potuerit, sed *relictâ* tantum *findone* effugerit, eruperit, euaserit, etsi *nudus*, Ioannes Euangelista fortassis (vt quibusdam videtur) Mariæ Virginis Silentarius, & custos, adhuc tùm satis adolescens; quæ tamen sententia mihi non satis placet; tùm,

* j. Quod non videatur Ioannes, qui iam iam in horto cum cæteris fugerat, tàm subito animum colligere, & redire in eadem pericula potuisse; tùm,

* ij. Quod post eam nudationem, non potuit tàm citò noua veste quæsitâ indui, vt cum Petro iterum rediret in domum Pontificis, quò tamen redijt, & Petrum, fauente hoc ei ancilla, introduxit; tùm denique,

* iij.

* iij. *Quod amiciri solâ sindone super nudo*, eaque tam parùm adhærente corpori, vt tam facilè ei detrahi à nocturno milite aut prædone, aut ab ipso relinqui posset (quod ibi factum adseritur :) sit magis hominis cuiusuis è lecto ad strepitum exilientis, arrepta tantùm subucula, aut quolibet primo oblato linteamine.

Sed hæc sunt alterius loci. Itaque ad Angelum nostrum quintum, & Christum, reuertamur.

Ergò *imperauit ventis & mari Christus*, illo imperioso magis, quam supplice, verbo: *finite hos abire: & repente*, id est, post aliquot persecutiones, *facta est tranquillitas magna.*

Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum. psal.

Vno verbulo posuit prodigia super terram, auferens bella, vsque ad finem terræ. psal. Ianum clausit.

Primasius lib. 2. in Apoc. *Exclamare dicitur*, eò quod potestas saluberrima prædicationis aduersarias cohibuerat (fortè mel. cohibuerit) potestates, ne solitæ (mel. solutæ) mundum indebitæ dominationis crudelitæ comprimerent.

Idem ibid. paulò post. *Istos quatuor Angelos hæc nunc dicit potestate frenari, ne solitis ausibus memoratæ lacerare sinerentur.*

Beda lib. 2. c. 28. in c. 6. Marci. *Videt Dominus laborantes in mari, quamuis ipse positus sit in terrâ: quia et si ad horam differre videatur auxilium tribulatis impendere; nihilominus eos, ne in tribulationibus deficiant, sua respectu pietatis corroborat. Et aliquando etiã manifesto adiutorio victis aduersitatibus, quasi calcatis sedatisque fluctuum voluminibus, liberat.*

* *Donc signemus in frontibus &c.* id est, demus cõfitendi nominis Domini fiduciã, & martyrij subeundi constantiã, collato, per manus Episcopi, Cõfirmationis Sacramento.

Donec induamini virtute ex alto, ait Dominus de hac gratia, in die Pentecostes Apostolis conferendâ.

De illo (opinor) signo aiebat D. Agnes, sub cultris iam & tortoribus constituta: *Posuit signum in facie mea* amator meus Christus, *ut nullum, præter eum, amatorem admittam.* Breu. Rom. 2. Ianuarij.

Psal. 4. *Signatum est super nos lumen vultus Domine.*

TERTIA OPINIO.

Sed sunt præterea nonnulli, qui hæc referant ad poenas, quæ sanctorum persequutores manent, non verò dumtaxat ad temporariam nimiam ipsorum licentia refranationem.

Franc. Ribera in hunc locum Apoc. ait, Ioannē cepisse dicere, quæ calamitates Sactorum persequutoribus imminerent, & nunc quoque prosequi, ac docere, bonos exceptos à Deo, & selectos prædestinatos, qui tunc erunt in terra.

Idem etiã putat, hinc Angelos & ventos proprie accipiendos, id est, quòd Angeli stent parati ad opus, ad ventos continendos, & veluti carcere suo claudendos, ne terram ac mare villo modo perfrent, id est, omnia funditus perdant.

Et quidem Angelos bonos vult esse (viti & Andreas Cæsariensis Episcopus) idque probat à textu ipso, à scripturæ usu, & operâ ab ipsis præstita, de quibus superius dictum est.

Ex quo sequitur, si Angeli proprie accipiendi sunt, sigilliferum istum *ascendentem ab ortu Solis*, Christum ipsum non esse, quod mihi non displicet.

Ratio tamen Ribera, qua ait, ita videri, quòd Christum ministerium hoc non deceat, paulò antè facta est refutata.

Probari

Probari autem melius possit, verbis textus ipsius, quibus scilicet se Angelis æquat, dicens: (*donec signemus*) quasi vnus sit ex ipsis: & subiiciens (*seruos Dei nostri*): quasi Deus ipse non sit, Deum, communem Dominum agnoscens, & clientem se eius profitens. Christus autem est & Deus, & par Patri.

Sic ergò merus Angelus, quintus iste quoq; qui quatuor cæteros cohibet, alioqui paratos omnia perdere.

Ita (inquam) ita omnia perdere. Nam, ventis non spirantibus, & prorsus quietis, an nõ necessarium est omnia mōx interire, vti homines aere destitutos mori?

Nihil enim aliud est ventus, quàm aer fluctuans & coactus. Aristot. lib. de mundo.

Omnia animantia, subtracto terris vento, præfocarentur; imò & plantæ ipsæ, quas cum primis ventus nutrit & vegetat.

Sed nec in mari navigatio vlla esse posset, saltem commoda illa, quæ velis ac ventis fit; remis fortassis, aliquò naues impelli possent.

Maximam enim ex corporibus, mouendi & appellendi ventus vim habet. Arist. lib. 2. Meteor. c. 7.

An non quotidie videre est, carbones quamlibet candentes, & inflammatos, si loco bene obturato, qui nulli aeri ac vento pateat, includantur, derepentè nigrescere, suffocari, ac velut emori?

Lenis alit flammæ, fortior aura necat, & nulla. Ouid.

Viuimus nos, quamdiu hunc aerem bibimus & haurimus, vel (vt Virgilius loquitur) diu vescimur *aura Aethereâ.* Virg. 1. Aeneid.

Scribunt aliqui, lacum nescio quem Campaniæ apud Baias, sulphureis suis exhalationibus vsque ad eò aerem adtenuare, vt aues omninò nullas possit sustinere, vnde Virgil. 6. Aeneid.

*Quem super haud vlla poterant impunè volantes
Tendere iter pennis,*

Vndè locum Graij dixerunt nomine Auernum, quasi
ἄορον, id est, auibis carentem dixissent.

Interituros quoque nisi respirent, sub aqua pisces,
certum est.

Videas indè, quòd stagnis aut viuarijs gelu constri-
ctis, omnes eò confluant, vbi glacies pertunditur, aut
aperitur, tantillam auram captantes.

Itaque Plinius rectè, quum *vitalem hunc, & per*
cuncta rerum meabilem aerem dixit. Plin. lib. 2. nat.
hist.

Additum autem fuisse (*neque in vllam arborem*)
vt ventus omninò omnis desiturus, aut continendus,
ostenderetur. Nam arbores minima quauis aura mo-
tantur. Ergò non perflari illas, signat, ventos omnes
cessaturos.